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Dodatek. Sprawdź, czy się należy Wietrz swoje M…Dodatek. Sprawdź, czy się należy Wietrz swoje M…
Różne oblicza spółdzielczościRóżne oblicza spółdzielczości

Zdrowych i Pogodnych Świąt Wielkanocnych,
Serdecznej Atmosfery i Duchowych Przeżyć

Smakowitego Jadła  
oraz 

Trafionych Zajączkowych Prezentów
życzą

Rada Nadzorcza, 
Zarząd wraz z pracownikami MSM

oraz Redakcja „WS”

Samorządność wielokrotnie przewija 
 się przez strony tego numeru „Wia-

domości Spółdzielczych”. 
Jak czytelnik zapewne zauważy zdomi-

nowane jest ono przez ogłoszenia wybor-
cze kandydatów do Rady Miasta i na urząd 
Prezydenta. Ale samorządność to również 
jedna z cech spółdzielczości, której to – 
nie tylko w jej mieszkaniowym wydaniu 
- poświęcamy obszerny artykuł.

Nadchodzące wybory - w opiniach wie-
lu politologów – są tymi najważniejszymi 
z punktu widzenia mieszkańca. Samorząd 

lokalny jest nam najbliższy i od tego kogo 
wybierzemy w kwietniu będzie zależało jak 
rozwijać się będzie nasze najbliższe otocze-

nie. Zachęcamy gorąco czytelników do za-
poznania się z programami kandydatów 
i dokonaniem świadomego wyboru swoje-
go przedstawiciela i co najważniejsze – wy-
rażenia swojej opinii przy urnie wyborczej. 
Sporo miejsca poświęcamy bezpieczeń-

stwu. Tym razem, może przy okazji wio-
sennych, albo przedświątecznych porząd-
ków – przyjrzyjmy się temu jak wyglądają 
nasze wspólne klatki schodowe. Nie tylko 
pod kątem estetyki, a także tego jak mo-
gą być one postrzegane przez służby ra-
townicze. Tą perspektywę ma przybliżyć 
artykuł „Pokarm dla ognia” z obszernymi 
wypowiedziami strażaków.

Nade wszystko zaś pragniemy życzyć 
w przededniu Wielkiej Nocy – Spokoju 
Ducha, Obfitości i niezapomnianej świą-
tecznej atmosfery. Redakcja

W przededniu 
Świąt
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Szczegółowe informacje uzyskać moż-
na w Zarządzie MSM.

Zaglądaj na stronę Spółdzielni
Przypominamy, że do dyspozycji mieszkańców jest strona internetowa My-

słowickiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Zapraszamy do zaglądania i śledzenia 
pojawiających się tam komunikatów:

w w w 0n yslow ick a-sn 0pl
Podajemy również adres poczty elektronicznej, na który przesyłać moż-

na niecierpiące zwłoki zagadnienia. Informujemy, że korespondencja mu-
si być podpisana pełnymi danymi, tj. musi zawierać: imię, nazwisko i do-
kładny adres.

Korespondencję należy kierować na: sekretariat@myslowicka-sm.pl

P a m i ę t a j ! 
R e m o n t  s i ę 

s k o ń c z y 
–  s ą s i a d 

z o s t a n i e !

MYSŁOWICKA SPÓŁDZIELNIA 
MIESZKANIOWA

godziny pracy: poniedziałek 700 -1700

wtorek, środa, czwartek 700 -1500

piątek 700 -1300

BIURA MSM ZARZĄD, ul. Wielka Skotnica 6
32 222-27-36; 32 222-25-92

BIURO ROZLICZEŃ WODY  32 222-56-13

ADM os. „CENTRUM” ul. 1000-LECIA 
Państwa Polskiego 32 

32 222-22-82; 32 222-61-87; 32 222-31-57; 
32 222-30-22; 32 222-64-00

ADM os. „POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH”  
ul. W. Korfantego 7

32 222-36-82; 32 222-36-88

POGOTOWIE TECHNICZNE „MONTAREM” 
- Instalacje: c.o., c.c.w., elektryczna, wod.-kan., 
gaz., zestawy hydroforowe, kotłownie gazowe
godziny pracy:  poniedziałek 1700 -700

  wtorek, środa, czwartek 1500 -700

  piątek 1300 -700

32 222-55-69
dni wolne - całą dobę  604 795 376

POGOTOWIE DŹWIGOWE P.W. VIVA 
 516 091 449, 516 091 448

MPWiK Mysłowice całą dobę
 32 223-59-42

TAURON CIEPŁO S.A. Katowice
od 700 do 1500  32 258-40-01 do 05

TAURON CIEPŁO S.A. 
Obszar Cieplny III Mysłowice 
od 700 do 1500 
 32 222-25-15; 32 222-62-63
całą dobę  32 258-47-73

TAURON POLSKA ENERGIA 

Punkt Obsługi Klienta
od 800 do 1600  32 606-06-06

POGOTOWIE ENERGETYCZNE
całą dobę  991

PGNiG Biuro Obsługi Klienta
od 700 do 1500  32 391-23-03

POGOTOWIE GAZOWE
całą dobę  32 227-41-14; 992

MIEJSKIE CENTRUM ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO 
całodobowe
  32 316-00-40, 32 316-00-41, 112;
GMINNA SPÓŁKA KOMUNALNA Sp. z o.o.
Chełm Śl. 
od 730 do 1530  w dni robocze 
  32 225-66-73; 32 225-66-74
całą dobę  513 149 011

ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA 
Biuro Obsługi Klienta
  32 222-22-18 ; 32 222-22-19
Biuro czynne: 

od poniedziałku do piątku w godz 800 do 1600  
w czwartek od 800 do 1800

w każdą drugą sobotę miesiąca 
 w godz od 800 do 1400

URZĄD MIASTA MYSŁOWICE
godziny pracy:  poniedziałek 730 -1700

  wtorek, środa, czwartek 730 -1530

  piątek 730 -1400

  32 317-11-00

STRAŻ MIEJSKA  
całą dobę w dni robocze 
od 800 do 2000 w dni wolne od pracy 

32 222-21-64
POGOTOWIE RATUNKOWE
całą dobę  999

STRAŻ POŻARNA 
całą dobę:  32 316-00-30; 998; 112

POLICJA  
całą dobę  47 852 62 55; 112

Okręgowy Ośrodek Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem:  
 tel. 574-091-361 574-062-401

Lokalny punkt pomocy pokrzywdzonym 
w Mysłowicach: tel. 883-093-333.

TELEWIZJA „TOYA” 
 32 316-33-34 do 36
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Często na korytarzach klatek schodowych stawiamy szafki na buty, zostawiamy wózki dziecięce albo rowery. Tym samym 
 utrudniamy sobie i sąsiadom ewentualną ewakuację w przypadku zagrożenia, a także komplikujemy akcję straży po-

żarnej czy pogotowia. Potencjalnie też, „karmimy” ogień materiałami łatwopalnymi.
Tak jak drożne muszą być drogi pożaro-

we do budynków, którymi szybko i spraw-
nie mają dostać się do nas służby, tak rów-
nie ważne jest zapewnienie już wewnątrz 
miejsca do przemieszczania się ludzi, któ-
rzy ratują życie i mienie mieszkańców.

Uśpiona czujność?
Gdy nic się nie dzieje i w okolicy nie do-

szło do głośno komentowanego pożaru - 
usypia to naszą czujność. Zdarza się nie 
przestrzegać komunikatów administracji - 
mówiących o konieczności usunięcia z ko-
rytarza przedmiotów, które w przypad-

ku zadymienia i ograniczonej widoczno-
ści stają się śmiertelnymi przeszkodami.

Drobne przedmioty wystawione tym-
czasowo (bo remont) lub na stałe (bo ład-
nie wyglądają) wydawałoby się, że przy-
stawione do ścian, czy balustrad nikomu 
nie mogą przeszkadzać.

To błąd i brak wyobraźni…
Dla strażaków wyżej wymienione przed-

mioty to materiały łatwopalne, które w do-
datku utrudniają ewakuację oraz ewaku-
ację, gdy dochodzi do pożaru.

Poza spółdzielczym regulaminem po-
rządku domowego, sprawa uregulowa-
na jest przepisami wyższej rangi, a kon-
kretnie: Rozporządzeniem MSWiA z 7 
czerwca 2010 roku w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków (…) oraz 
Rozporządzeniem Ministra Infrastruk-
tury z 12 kwietnia 2002 roku w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 
W § 242 drugiego z wymienionych ak-
tów prawnych zapisano:

1. Szerokość poziomych dróg ewakuacyj-
nych należy obliczać proporcjonalnie do licz-
by osób mogących przebywać jednocześnie 
na danej kondygnacji budynku, przyjmu-

jąc co najmniej 0,6 m na 100 osób, lecz nie 
mniej niż 1,4 m.

2. Dopuszcza się zmniejszenie szerokości 
poziomej drogi ewakuacyjnej do 1,2 m, je-
żeli jest ona przeznaczona do ewakuacji nie 
więcej niż 20 osób.

Częstym zjawiskiem w klatkach scho-
dowych jest umieszczanie na korytarzu 
wózka dziecięcego czy roweru: na czas 
dorastania dziecka lub sezonowo w przy-
padku jednośladu… Rozumiejąc pewne 
ograniczone możliwości przechowywa-
nia ich w mieszkaniu lub komórce piw-
nicznej, strażak, młodszy brygadier Woj-
ciech Chojnowski z Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Mysłowi-
cach sugeruje: - Wyobraźmy sobie, a nawet 
narysujmy naszą potencjalną drogę ewaku-
acyjną w przypadku zagrożenia pożarowe-
go, (…) Weźmy przy tym pod uwagę emo-

cje i pośpiech, które towarzyszą zdarzeniu. 
Czy bylibyśmy w stanie bez przeszkód opu-
ścić budynek? Może trzeba zwrócić sąsia-
dowi uwagę na umiejscowienie jakiejś rze-
czy na korytarzu? - podpowiada  mł. bryg. 
Wojciech Chojnowski.

- Na co dzień jako mieszkańcy widzimy 
te przedmioty i to gdzie są usytuowane. 
Wyobraźmy sobie jednak sytuację, w któ-
rej mamy zadymioną klatkę schodową. 
Dla osób ewakuujących się (…), trzy-
mających po omacku tej balustrady czy 
ściany to znaczne utrudnienie. Te mate-

riały zawężają nam drogę ewakuacyjną 
- wskazują na problem strażacy - Cza-
sem w pełnym wyposażeniu i ekwipunku 
strażak musi wyprowadzać osobę „pod 
rękę”. Do tego potrzeba miejsca, by czu-
li się oni przy ograniczonej widoczności 
bezpiecznie, nie potykając się o niespo-
dziewane przeszkody. Pogotowie ratun-
kowe również potrzebuje miejsca. Są sy-
tuacje, kiedy kogoś trzeba znieść na no-
szach. Bywa i takie, że trzeba przetrans-
portować osobę ważącą ponad 120 kg 
i wtedy włącza się więcej niż dwie oso-
by. Strażacy wkraczając do akcji „nie 
mają rąk” do tego, by usuwać przeszko-
dy na drodze ewakuacyjnej, dźwigając 
węże i wyposażenie indywidualne, wa-
żące kilkadziesiąt kilogramów. Przy tym 
wszystkim liczą się minuty.

Rafał Grzywocz

Pokarm  
dla ognia
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Różne oblicza spółdzielczości
Prezentujemy Czytelnikom krótkie opracowanie mające na celu pokazać nieco inne oblicze spółdzielczości niż tylko tej 

najbliższej nam – mieszkaniowej.
Artykuł ten, uważnego czytelnika – spół-

dzielcę, postawi zapewne przed większą 
ilością pytań niż udzieli mu odpowiedzi. 
Nie ma on na celu diagnozowania stanu 
ruchu spółdzielczego w Polsce, a raczej 
bardzo skrótową prezentację tego jak wy-
gląda on w trzeciej dekadzie dwudziestego 
pierwszego wieku na tle ruchów spółdziel-
czych w Europie i na świecie. Jest także re-
fleksją nad spółdzielczością ja-
ko taką i jej perspektywami oraz 
zdolnością konkurowania z in-
nymi podmiotami gry rynko-
wej w zglobalizowanym świecie.

Spółdzielczość w Polsce ma 
bardzo długie tradycje i o historii 
ruchu spółdzielczego niejedno-
krotnie już pisaliśmy na łamach 
Wiadomości Spółdzielczych. Dość 
przypomnieć, że ciągnące się za 
spółdzielczością i chyba brze-
mienne w skutki skojarzenie 
z „komuną”, jest efektem raptem 
kilku peerelowskich dziesięciole-
ci, kiedy to spółdzielczość – po-
dobnie jak zresztą wszystko in-
ne – scentralizowano i poddano 
państwowej kontroli. Dodajmy, 
że mówimy o kilku dziesięcio-
leciach, z liczącej ponad półto-
ra wieku historii ruchu. By dać 
czytelnikowi odpowiednią per-
spektywę wspomnijmy tylko, że 
w II RP - mniej ludnej niż obecna 
Polska – aktywnych było w 1937 
roku ponad 12 tysięcy spółdziel-
ni, czyli więcej niż w roku 2015, kiedy to 
ich liczba wyniosła około 9,5 tysiąca.

W latach 1988 – 2015 ilość spółdziel-
ni spadła z ponad piętnastu tysięcy do 
wspomnianych już dziewięciu i pół ty-
siąca. Czyli ubyło ich aż 37%. Liczba ta 
wygląda przerażająco, ale nie można na 
podstawie jednego tylko wskaźnika jed-

noznacznie wskazywać na regres polskiej 
spółdzielczości. Wszak wiele spółdzielni 
w tym okresie po prostu się połączyło ze 
sobą, co wpłynęło na ich całkowitą liczbę.

Niemniej jednak, jeśli zestawić te dane 
z systematycznie spadającą liczbą zatrud-
nienia w spółdzielniach na przestrzeni mi-
nionego ćwierćwiecza (spadek z około 400 
do 230 tysięcy zatrudnionych) to można 

już zaryzykować twierdzenie, że III RP 
nie była i nie jest dla tego ruchu okresem 
prosperity i rozwoju.

Co interesujące, ze wszystkich branż 
spółdzielczych w Polsce, jedynie spółdziel-
nie mieszkaniowe oparły się temu trendo-
wi, gdyż przybyło ich w tym czasie w ska-
li kraju prawie 400.

Na tle Europy Środkowej 
– polska spółdzielczość…

… nie wypada źle. Porównując do drugiej 
pod względem liczby populacji w regionie 
Rumunii (niecałe 20 milionów mieszkań-
ców) nasze 9,5 tysiąca spółdzielni wyglą-
da imponująco w zestawieniu z 1,7 tysią-
ca tam funkcjonujących. Jeśli jednak po-
równamy się z Hiszpanią, podobną Pol-

sce potencjałem demograficz-
nym gdzie funkcjonuje spół-
dzielni ponad 24 tysiące, albo 
z Francją gdzie działa ich 21 ty-
sięcy, czy czterokrotnie mniejszą 
Szwecją, gdzie działa ich prawie 
10 tysięcy to trzeba chyba skon-
kludować, że znów wypadałoby 
„gonić Zachód”. O ironio - two-
rząc więcej „reliktów komuny”.

Pytanie, które należy sobie 
w tym momencie zadać brzmi: 
po co? I właściwie dlaczego po-
winno zależeć nam, obywate-
lom, by powstawało coraz wię-
cej spółdzielni?

Spółdzielczość, 
tak w Polsce jak 

i na świecie przyjmuje 
najróżniejsze oblicza.

Najbliższa nam i najbardziej 
dla nas oczywista spółdzielczość 
mieszkaniowa. W Polsce – po-
tentat spółdzielczości, zrzeszają-
cy mniej więcej 3 miliony człon-
ków jest tylko jedną z bardzo 
wielu branż zorganizowanych 

w ten sposób. W Polsce ośmiomilionowy 
ruch spółdzielczy obejmuje kilkanaście 
branż zajmujących się m.in.: produkcją 
rolną, handlem, pracą (w tym osób niewi-
dzących czy niesłyszących), mleczarstwem, 
finansami (Banki Spółdzielcze i SKOK-i). 
W Europie i na świecie dochodzą do tego 
jeszcze branże związane z ubezpieczenia-

Branża roółcyidkcya Licyaa 
roółcyidkni

Spółdzielczość Gminna  
Samopomoc Chłopska 1115

Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjne 682

Spółdzielczość Ogrodniczo-Pszczelarska 52

Spółdzielnie Kółek Rolniczych 489

Spółdzielczość Mleczarska 137

Spółdzielczość Spożywców „Społem” 310

Spółdzielczość Mieszkaniowa 3722

„Cepelia” 6

Spółdzielczość Bankowa 563
Spółdzielczość  
Kas Oszczędnościowo-Kredytowych 55

Spółdzielczość Rzemieślnicza 133

Spółdzielczość Socjalna 1054

Spółdzielczość Uczniowska brak danych

Spółdzielczość Pracy 567

Spółdzielczość Inwalidów i Niewidomych 167

Spółdzielcze Grupy Producentów Rolnych 468
Dane z 2016 roku. Źródło: https://ruchspoldzielcow.pl

19 lutego br., zgodnie z porządkiem 
obrad, Rada Nadzorcza Mysłowickiej 

Spółdzielni Mieszkaniowej:
- podjęła uchwałę w sprawie uchwalenia 

na rok 2024 planu etatów, osobowego 
funduszu płac i kosztów zarządzania 
nieruchomościami Spółdzielni,

- rozpatrzyła bieżącą korespondencję.

18 marca br. Członkowie RN:
- zapoznali się z informacją o wykonaniu 

zadań gospodarczych podczas dwunastu 
miesięcy ubiegłego roku oraz kosztach za-
rządzania nieruchomościami za rok 2023,

- dokonali analizy wykonania w zakresie 
rzeczowym i finansowym planu w za-
kresie remontów, środków trwałych 

w budowie i konserwacji za 2023r., 
a także kosztów dewastacji w zasobach 
Spółdzielni,

- przeanalizowali wyniki finansowe na 
GZM i funduszu remontowym poszcze-
gólnych nieruchomości za 2023 r.

- dokonali analizy realizacji zadań w za-
kresie gospodarki wodą w MSM – 
szczególnie pod kątem zużycia wody 
w budynkach o dużym wskaźniku strat 
w ubiegłym roku,

- rozpatrzyli bieżącą korespondencję. erd

Obrady Rady dwa razy
W minionych tygodniach odbyły się dwa posiedzenia Rady Nadzorczej My-

słowickiej Spółdzielni Mieszkaniowej.
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mi, wytwarzaniem energii (możliwe do za-
kładania również w Polsce od czasu wej-
ścia w życie ustawy z 2019 roku), a nawet 
działalnością związaną z programowaniem 
i tworzeniem projektów IT (międzynaro-
dowa kooperatywa Patio).

Wszystkie spółdzielnie, niezależnie 
od tego czy zajmują się pszczelarstwem, 
handlem, gospodarką zasobami miesz-
kaniowymi, czy organizacją pracy ludzi 
niewidzących - łączy działalność w opar-
ciu o spółdzielcze wartości. I to przede 

wszystkim odróżnia je od spółek kapita-
łowych. Wartości o których mowa, zapi-
sane zostały podczas spółdzielczego kon-
gresu w Manchesterze w 1995 roku w De-
klaracji Spółdzielczej Zasady Tożsamo-
ści. Zgodnie z tą deklaracją wartości, któ-
rymi kieruje się ruch spółdzielczy to: Spół-
dzielnie opierają swoją działalność na war-
tościach samopomocy, samoodpowiedzialno-
ści, demokracji i równości społecznej. Warto-
ściom towarzyszy zbiór siedmiu zasad mó-
wiących demokratycznym sposobie zarzą-
dzania, dobrowolnym i otwartym członko-
stwie, kształceniu, współpracy, trosce o spo-
łeczność lokalną itp.

I nie są to tylko czcze słowa. Jak się oka-
zuje, spółdzielnie w okresach kryzysów go-
spodarczych znacznie rzadziej zwalniają 
pracowników. Co jeszcze bardziej intere-
sujące - w długim okresie czasu spółdziel-
nie potrafią być bardziej ekonomicznie 
efektywne niż przedsiębiorstwa typowo 
komercyjne. Za to spostrzeżenie Elinor 

Ostrom otrzymała w 2009 roku Nagro-
dę Nobla w dziedzinie ekonomii. 

Idąc za myślą – przytoczmy artykuł 20 
Konstytucji RP i zaburzając nieco stylistykę 
artykułu, powtórzmy przywołaną dwa aka-
pity wcześniej „Deklarację Wartości”, czyli: 
Spółdzielnie opierają swoją działalność na 
wartościach samopomocy, samoodpowie-
dzialności, demokracji i równości społecznej.

Oraz art. 20 Konstytucji:
Społeczna gospodarka rynkowa opar-

ta na wolności działalności gospodarczej, 

własności prywatnej i solidarności i współ-
pracy partnerów społecznych stanowi pod-
stawę ustroju RP.

Pytanie, które samo się w tym miejscu 
nasuwa brzmi – jak to się dzieje, że pod-
mioty działalności gospodarczej, które mo-
delowo wpasowują się w definicję pożą-
danego przez Konstytucję ustroju gospo-
darczego państwa, nie stały się nad Wisłą 
dominującą formą działalności?

Podążając za najnowszymi trendami
Było nie było – gospodarka oparta na 

współpracujących ze sobą członkach spół-
dzielni – właścicielach, wydaje się bardziej 
niż kiedykolwiek wcześniej wpasowywać 
w ogólnospołeczne trendy: uczestnictwa, 
inkluzywności, egalitaryzmu, ale i własno-
ści oraz ekologii i naturalnego wytwórstwa.

Co więcej: warunki do skokowego roz-
woju spółdzielczości w III RP, której go-
spodarka opierała się przez ostatnie dzie-
sięciolecia o pracę mikroprzedsiębiorstw 
i jednoosobowych działalności gospodar-

czych wydawały się prawie idealne. Wszak-
że bardzo naturalnym byłoby masowe po-
wstawanie mikroprzedsiębiorstw w pierw-
szej fazie transformacji ustrojowej (co miało 
miejsce), a następnie ich rozwój w kierun-
ku średnich i dużych przedsiębiorstw albo 
właśnie łączenie się w większe organizmy, 
czyli spółdzielnie. Tak by zgodnie z ide-
ami przyświecającymi ruchowi: wspólnie 
i sprawniej funkcjonować na rynku. Trud-
no dać jednoznaczną i krótką odpowiedź 
na te pytania. Tymczasem mimo chwaleb-
nych wyjątków w postaci spółdzielni lekar-
skich czy pielęgniarskich nie widać maso-
wo zrzeszających się mikroprzedsiębiorców. 
Nie słychać też specjalnie zachęt do takie-
go działania ze strony rządzących krajem.

Można gdybać, co będzie się działo 
w przyszłości, ale fakt, że w 2023 roku 
zamknęło się w Polsce ponad 200 tysięcy 
działalności gospodarczych może para-
doksalnie spowodować, że mikro przed-
siębiorcy zaczną się zrzeszać, by przetrwać 
wspólnie trudne czasy i napór ogromnych 
korporacji.

Czy spółdzielczość ma przyszłość w Pol-
sce? Zerkając ponownie w statystyki, mamy 
jeszcze, jak mawiają w korporacjach: room 
for improvement (przestrzeń do poprawy).

Na liście trzystu największych spółdziel-
ni na świecie opublikowanej w raporcie 
ICA: Exploring the cooperative economy 
w 2023 roku znajdują się tylko dwie pol-
skie spółdzielnie. Na miejscu 260 pojawia 
się SM Mlekovita, a na 300 Spółdzielnia 
Mleczarska w Grajewie. W całej Europie 
Zachodniej ruch spółdzielczy odpowiada 
za mniej więcej 6% PKB krajów członkow-
skich, w Polsce za 0,8 - 1% PKB. Wspo-
mniane 300 największych spółdzielni ge-
neruje łącznie 2,5 biliona dolarów obrotu 
rocznie, czyli więcej niż PKB Włoch, a nie-
co mniej niż PKB Francji. Spółdzielczość 
na świecie zatrudnia 280 milionów ludzi 
(10% wszystkich zatrudnionych na świe-
cie), a zrzesza miliard członków.

Podsumowując krótko i po żołniersku: 
jeśli nie chcemy wszyscy skończyć pra-
cując dla globalnych korporacji i mieć 
pewność, że wypracowywane przez nas 
pieniądze trafiają do naszych społecz-
ności to uspółdzielczajmy się. Bo warto.

Bartosz Sowisło

Na podstawie: materiały Krajowej Rady Spół-
dzielczości, strony ruchspoldzielcow.pl, Exploring 
the cooperative economy. Report 2023 – Interna-
tional Cooperative Association, publikacja książ-
kowa „Spółdzielczość w Polsce na tle innych kra-
jów Unii Europejskiej - stan i współczesne wy-
zwania” - autor Ryszard Kata. Dane do tabeli ze 
strony ruchspoldzielcow.pl. Grafika z Exploring…

Top 300 największych spółdzielni na świecie pod względem obrotu, 
dystrybucja geograficzna

Exploring the cooperative economy. Report 2023

AMERICAS
USA 73
Brazil 12
Canada 7
Argentina 2
Total 94

ASIA-PACIFIC 
Japan 21
New Zealand 5
Republic of Korea 4
Australia 3
India 3
Singapore 2
Malaysia 1
Saudi Arabia 1
Total 40

EUROPE
France 40
Germany 31
Netherlands 17
Italy 13
Denmark 10
Finland 10
Spain 8
Norway 7
Sweden 7
Switzerland 6
UK 6
Austria 4
Belgium 4
Poland 2
Ireland 1
Total 166
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Wietrz swoje M, żeby być zdrowszym i płacić mniej
O wentylacji, jej prawidłowym działaniu i wszelkich z tym związanych zależnościach piszemy regularnie na łamach „Wia-

domości Spółdzielczych”. Coroczne przeglądy i pokontrolne wnioski dowodzą jednak, że nasza wiedza o tym zagad-
nieniu mogłaby być znacznie szersza.

Podstawowym zadaniem systemu wen-
tylacji jest wymiana powietrza w budyn-
ku. Jej skuteczność zależy od właściwego 
doprowadzenia z zewnątrz świeżego po-
wietrza do budynku, zapewnienia odpo-

wiedniego przepływu pomiędzy pomiesz-
czeniami i sprawnego usunięcia powietrza 
zanieczyszczonego. Wpływ na prawidłową 
cyrkulację ma również temperatura w po-
mieszczeniach.

Na skuteczność wentylacji 
składają się trzy elementy:
	nawiew – ciągły napływ (do-

pływ) powietrza z zewnątrz,
	wywiew – nieustanne usuwa-

nie z domu powietrza zuży-
tego,

	swobodny przepływ po-
wietrza między poszczegól-
nymi pomieszczeniami, tj. 
zachowanie konstrukcyjnych 
wycięć, otworów w dolnej 
części drzwi.

By zapewnić prawidłową wy-
mianę powietrza, muszą zostać 
spełnione konkretne warunki. 
Naruszenie któregokolwiek fa-
talnie odbija się na wentylacji, a w kon-
sekwencji na jakości powietrza w miesz-

kaniu – czytaj: naszym zdrowiu i bez-
pieczeństwie. Pamiętać należy, że każdy 
budynek wielorodzinny stanowi samoist-
ny system, którego wewnętrzne elementy 
wzajemnie na siebie oddziałują.

Nie tylko ludzie potrzebują 
powietrza...

Użytkowane przez nas urządzenia, po-
bierające powietrze mają swoje wymagania 
zapisane w instrukcjach użytkowania. Czę-

sto o nich zapominamy bądź je bagatelizu-
jemy co może nieść za sobą przykre skutki.

Mysłowicka Spółdzielnia Mieszkanio-

wa, wszystkimi możliwymi kanałami re-
gularnie przypomina o konieczności za-
pewnienia właściwej wentylacji mieszkań. 
Zgodnie z Prawem budowlanym Spół-
dzielnia corocznie przeprowadza w każ-
dym mieszkaniu badanie sprawności wen-

tylacji. W przypadku stwierdzonych nie-
prawidłowości ustala się przyczyny i wy-
daje zalecenia. W zdecydowanej więk-
szości sprowadzają się one do koniecz-

ności rozszczelnienia okien lub 
drzwi wejściowych.

Nawiewniki okienne
Niejednokrotnie zdarza się, 

że zaleceniem po przeglądzie 
kominiarskim jest montaż na-
wiewnika okiennego, co rodzi 
czasami pewien opór ze stro-
ny mieszkańców.

Sięgnijmy więc do opinii eks-
perta w dziedzinie, Rafała Dy-
daka - Prezesa Korporacji Mi-
strzów Kominiarskich Woje-
wództwa Śląskiego i kominia-
rza z kilkudziesięcioletnim sta-
żem w zawodzie, który o wen-

tylacji i nawiewnikach mówił:
- Człowiek, piecyk gazowy, kuchenka do 

prawidłowego funkcjonowania potrzebu-

Sycydknnść onlidrycydń, 
wikgnć, a nrycyęcnnść 

dndrgii
Czy wiesz, że brak dostatecznej 

wentylacji powoduje, że w powie-
trzu gromadzi się woda, którą musi-
my ogrzać?

Do ogrzania 1 kg powietrza o 1°C 
potrzeba 0,24 kcal energii, zaś do 
ogrzania 1 kg wody już 1 kcal, czyli aż 
cztery razy więcej. Co więcej, badania 
dowiodły, że odczuwanie chłodu jest 
wyższe przy większej wilgotności. Je-
żeli więc w mieszkaniu, przy 18°C pa-
nuje 100% wilgotności, to jesteśmy 
przekonani, że temperatura wynosi 
12 do 15 stopni. Przy tej samej tempe-
raturze i wilgotności 60% wydaje się 
nam, że jest cieplej o kilka stopni.
Nadmierna wilgoć, czytaj: nieprawi-
dłowa wentylacja, to raj dla grzybów 
i pleśni i zmniejszenie zawartości tle-
nu w powietrzu oraz najkrótsza droga 
do powstania znanego już nauce syn-
dromu chorego budynku.
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ją powietrza. Jeśli odcinamy jego dopływ 
do mieszkania, to wentylacja naprawdę 
nie będzie działać prawidłowo. Sami na-
rażamy się w ten sposób nie tylko na gor-
sze samopoczucie, zagrzybienie ścian, za-
wilgocenie, dmuchanie z przewodów ko-
minowych, ale i ryzyko podtrucia lub za-
trucia tlenkiem węgla przez niedobór tle-
nu potrzebnego w procesie spalania w urzą-
dzeniu gazowym. 

Na wyobraźnię ludzi powinny wpłynąć też 
obecne ceny ciepła. Przykręcamy kaloryfery, 
a równocześnie doszczelniamy mieszkania 
jeszcze bardziej i wydaje nam się, że dłużej 

będzie cieplej. Nieprawda. Jeżeli nie ma prze-
pływu powietrza przez mieszkanie, zostaje-
my w tej samej „bazie” i zmienia nam się wil-
gotność powietrza. Dużo więcej tego ciepła 
będziemy musieli zużyć na utrzymanie tem-
peratury, a więc wydać więcej pieniędzy, że-
by zagrzać to samo powietrze po raz drugi. 
Lepszy jest w tym momencie ruch powietrza.

Zdaję sobie sprawę, że w świadomości lu-
dzi cały czas jest przeświadczenie, że na-
wiewnik to dziura zrobiona na dwór, tyl-
ko trochę przysłonięta. Ustawodawca to za-
proponował w kontekście wentylacji miesz-
kaniowej oraz naszego bezpieczeństwa i na 

razie nie ma sprytniejszego rozwiązania.
Im lepiej poznamy pojęcie „wentylacji” 

i  zrozumiemy opisane wyżej zależności, 
tym łatwiej będziemy w stanie sami zapo-
biegać niedogodnościom, dyskomfortowi, 
a czasem wręcz zagrożeniom, na które się 
narażamy zaniedbując lub lekceważąc to 
zagadnienie.

Pamiętajmy, że właściwa wentylacja ma 
wpływ na nasze zdrowie, estetykę naszych 
mieszkań i wysokość rachunków.

Zdjęcie publikujemy ku przestrodze – 
chyba nikt z nas nie chciałby mieć takich 
ścian? rg

Okap a przewód wentylacyjny
W XXI wieku okap kuchenny stał się popularnym elementem kuchni. To przede wszystkim urządzenie wspomagające 

wentylację, bo wchłaniające „zapachy kuchenne” - czyli parę wodną i opary tłuszczu. Temat można rozwinąć na wie-
le sposobów. Czasami rodzą się wątpliwości, których nie ma w przypadku domów jednorodzinnych: Czy podłączenie okapu 
do przewodu wentylacyjnego (w systemie zbiorczym) jest prawidłowe i zgodne z obowiązującymi przepisami?

Jak wiemy, przewody wentylacyjne zbior-
cze zaczęto stosować w celu zmniejszenia 
kubatury wysokich budynków wielorodzin-
nych. Do przewentylowania 11 kuchni w 11 
mieszkaniach w jednym pionie za pomocą 
indywidualnych przewodów wentylacji gra-
witacyjnej należałoby wybudować 11 indy-
widualnych przewodów. Zajęłyby one ok. 
1,5 m do 2 m długości ściany. Wymyślo-
no więc zbiorczy sposób wentylacji. Obok 
jednego głównego (zbiorczego) przewodu 
wentylacyjnego o dużym przekroju, budu-
je się dwa mniejsze (przykanaliki).

Wentylację pomieszczenia (kratkę) np. 
na I piętrze, podłącza się do przykanalika, 
a dwa piętra wyżej (III piętro), podłącza się 
do przewodu głównego (wykonując odpo-
wiedni otwór) oraz zasklepia powyżej tego 
otworu. Nad zasklepieniem (deką) montuje 
się kratkę w lokalu na III piętrze. I tak par-
ter podłączony jest z II piętrem, IV piętrem 
itd., a I piętro łączy się z III piętrem, V pię-
trem itd. Cały system pracuje w podciśnie-
niu, tzn. kanał główny pod wpływem swo-
jej wysokości, przekroju i odpowiedniego 
zakończenia ponad dachem wytwarza od-
powiednio duży ciąg, który powoduje za-
sysanie powietrza (podciśnienie w kana-
le) z przykanalików oraz podłączonych do 
nich mieszkań. W przypadku podłączenia 
do takiego przykanalika okapu z wentyla-
torem następuje wtłaczanie powietrza do 
przykanalika (nadciśnienie) i możliwość 
wydostawania się części powietrza i zapa-
chów do mieszkań podłączonych w tym 
samym pionie. Szczególnie w przypadku 
nieszczelnych dek lub złego stanu technicz-
nego kanałów (nieszczelności). Jest więc to 
niezgodne z Dz.U. Nr 74 poz. 83 - Roz-
porządzenie Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji z 16. 08. 1999 roku 
w sprawie warunków technicznych użyt-

kowania budynków mieszkalnych – para-
graf 19 ustęp 1 punkt 4:

Sposób użytkowania przewodów i kana-
łów dymowych, spalinowych oraz wentyla-
cyjnych powinien zapewniać bezpieczeństwo 
oraz ochronę interesów użytkowników in-
nych lokali, do których przylegają te prze-
wody i kanały.

Dodatkowo zwiększony odpływ powietrza 
w kuchni może powodować podciśnienie np. 
w łazience lub WC i odwrotny ciąg (nawie-
wanie powietrza znad dachu kratką). Najczę-
ściej dzieje się tak zimą, gdy mieszkańcy za-
mykają wszystkie okna oraz przy braku odpo-
wiedniego nawiewu - doprowadzenia powie-
trza z zewnątrz do pomieszczeń. Jest to za-
kłócenie wentylacji w tych pomieszczeniach. 
Podłączenie takie jest niezgodne również z:  
Dz. U. Nr 75 poz. 690 – Rozporządzenie 
Ministra Infrastruktury z 12. 04. 2002 ro-
ku w sprawie warunków technicznych ja-
kim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie – § 150 ust. 8:

Instalowane w pomieszczeniu urządzenia 
w szczególności zużywające powietrze, nie 

mogą wywoływać ograniczających skutecz-
ności funkcjonowania wentylacji.

W takiej sytuacji, czyli w przypadku 
budynku wielorodzinnego z istnieją-
cym układem wentylacji  grawitacyjnej 
(naturalnej) opisanym wyżej, rozwiąza-
niem na kuchenne „zapachy” może być 
pochłaniacz, czyli okap bez odprowadza-
nia zanieczyszczeń na zewnątrz. Oczysz-
cza on powietrze za pomocą zamontowa-
nych filtrów, dzięki czemu w żaden sposób 
nie ingeruje w istniejącą wentylację. Mo-
żemy skusić się też na zakup okapu zin-
tegrowanego bezpośrednio z płytą induk-
cyjną. Taki okap uruchamia się jednocze-
śnie z płytą i dostosowuje moc pochłania-
nia oparów do jej intensywności pracy.

W niektórych budynkach wielorodzin-
nych funkcjonuje wentylacja mechanicz-
na zamiast grawitacyjnej. Jest ona wspo-
magana wentylatorem/silnikiem zamon-
towanym na dachu. W takiej sytuacji za-
zwyczaj znajduje się dodatkowy komin 
wentylacyjny, do którego możemy pod-
łączyć wyciąg kuchenny.

Zanim więc udamy się do sklepu lub za-
mówimy przez Internet okap do kuchni 
i zdecydujemy się go montować na własną 
rękę, powinniśmy upewnić się w admini-
stracji MSM, jaki typ wentylacji w naszym 
budynku funkcjonuje, co rozwieje wszelkie 
wątpliwości. W taki sposób unikniemy też 
niepotrzebnych konfliktów międzysąsiedz-
kich, bo i takie występują, gdy w mieszka-
niu sąsiada zaczynają ni stąd ni zowąd „wy-
chodzić” czyjeś kuchenne zapachy. Sami te-
go byśmy nie chcieli. Nie będziemy musieli 
się również „chować się z okapem” gdy przy-
chodzi czas rocznych przeglądów przewo-
dów wentylacyjnych - i takie, niestety, sy-
tuacje mają niekiedy miejsce. Można tego 
wszystkiego uniknąć. rg
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Dncasdk nrłnnnwy
Ponownie można składać wnioski o jed-

norazowe świadczenie w formie dodat-
ku osłonowego. Przysługuje on za okres 
od 1 stycznia 2024 r. do 30 czerwca  br. 
i jest wypłacany jednorazowo w termi-
nie do 30 czerwca 2024 r. 

Wnioski o dodatek osłonowy należy skła-
dać do 30 kwietnia br. osobiście w siedzi-
bie Urzędu Miasta Mysłowice – pok. 119 
lub Kancelaria Ogólna UM lub przez plat-
formę ePUAP.

Dodatek osłonowy przysługuje, jeżeli 
przeciętny miesięczny dochód w przeli-
czeniu na członka gospodarstwa domo-
wego w roku 2022 nie przekracza kwoty 
w gospodarstwie:

- jednoosobowym – 2100 zł,
- wieloosobowym – 1500 zł na osobę.
Do obliczenia dochodu nie uwzględ-

nia się trzynastej i czternastej emerytury.
W przypadku przekroczenia w/w kry-

terium obowiązywać będzie tzw. „zasa-
da złotówka za złotówkę”. Oznacza to, że 
dodatek ten będzie przyznawany nawet 
po przekroczeniu kryterium dochodowe-
go, a kwota dodatku będzie pomniejsza-
na o kwotę tego przekroczenia. Minimal-
na kwota wypłacanych dodatków osłono-
wych będzie wynosić 20 zł.

Dncasdk lidrykaninwy
Jakie kryteria należy spełnić, aby uzy-

skać dodatek mieszkaniowy?
Dodatek mieszkaniowy jest formą po-

mocy przeznaczoną dla osób spełniają-
cych łącznie trzy warunki:
1) posiadają tytuł prawny do lokalu oraz
2) spełniają kryterium dochodowe, 

a także:
3) zamieszkują lokale mieszkalne speł-

niające kryterium metrażowe.
Komu przysługuje dodatek?

	Najemcom albo podnajemcom lokali 
mieszkalnych, zamieszkującym w tych 
lokalach,

	Osobom mieszkającym w lokalach 
mieszkalnych, do których przysługuje 
im spółdzielcze prawo do lokalu miesz-
kalnego,

	Osobom mieszkającym w lokalach 
mieszkalnych znajdujących się w bu-
dynkach stanowiących ich własność,

	Osobom zajmującym lokal mieszkalny 
bez tytułu prawnego, oczekującym na 
przysługujący im lokal zamienny albo 
najem socjalny lokalu.

Ile wynosi nowe kryterium dochodowe?
Dodatek mieszkaniowy należy się, je-

żeli średni miesięczny dochód na jednego 
członka gospodarstwa domowego w okre-
sie 3 miesięcy poprzedzających datę zło-
żenia wniosku nie przekracza w gospo-
darstwie jednoosobowym 40% przecięt-
nego wynagrodzenia w gospodarce na-
rodowej, obowiązującego w dniu złoże-
nia wniosku (ostatnio ogłoszonego przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystyczne-
go), a w gospodarstwie wieloosobowym 
30% przeciętnego wynagrodzenia. Jest to:
	2862,19 zł netto/ os. w gospodarstwie 

jednoosobowym,
	2146,64 zł netto/ os. w gospodarstwie 

wieloosobowym.
Jakie są kryteria metrażowe względem 

mieszkania?
Dodatek mieszkaniowy przysługuje, je-

żeli powierzchnia użytkowa zajmowanego 
lokalu mieszkalnego lub domu jednoro-
dzinnego w przeliczeniu na liczbę człon-
ków gospodarstwa domowego nie prze-
kracza 30% powierzchni normatywnej.

Powierzchnia normatywna w przelicze-
niu na liczbę członków gospodarstwa do-
mowego wynosi:
	dla 1 osoby - 35 m² ale maksymalna 

powierzchnia uprawniająca do dodatku 
to 45,50 m²

	dla 2 osób - 40 m² maksymalna po-
wierzchnia to 52 m²

	dla 3 osób - 45 m² maksymalna po-
wierzchnia to 58,50 m²

	dla 4 osób - 55 m² maksymalna po-
wierzchnia to 71,50 m²

	dla 5 osób - 65 m² maksymalna po-
wierzchnia to 84,50 m²

	dla 6 osób - 70 m² maksymalna po-
wierzchnia to 91 m²

	jeśli w lokalu mieszka więcej niż 6 osób 

- dla każdej następnej osoby zwiększa się 
powierzchnię normatywną o 5 metrów 
kwadratowych.

Gdzie złożyć wniosek i uzyskać 
pomocne informacje?

Mieszkańcy Mysłowic mogą pobrać 
druk oraz zasięgnąć informacji dotyczą-
cych dokumentów niezbędnych do złoże-
nia wniosku w Urzędzie Miasta przy ulicy 
Powstańców 1 - w Wydziale Infrastruk-
tury Miejskiej na parterze - pok. 003A. 

Dodatkowych informacje można uzy-
skać telefonicznie: 32 317-11-23.

Dane dotyczące lokalu potwierdza we 
wniosku o przyznanie dodatku mieszka-
niowego zarządca budynku, czyli MSM.

Wypełniony i podpisany przez wnio-
skodawcę wniosek wraz z wymagany-
mi załącznikami należy złożyć w Biu-
rze Obsługi Mieszkańca Urzędu Mia-
sta (Powstańców 1).

Jakie dokumenty są niezbędne do 
wniosku o przyznanie dodatku 

mieszkaniowego?
1) wniosek o przyznanie dodatku miesz-

kaniowego potwierdzony przez zarządcę 
budynku lub inną osobę uprawnioną do 
pobierania należności za lokal mieszkalny,

2) deklaracja o dochodach za okres peł-
nych trzech miesięcy kalendarzowych 
poprzedzających dzień złożenia wniosku,

3) kserokopia ostatniej decyzji emery-
talnej, rentowej bądź odcinki z trzech 
ostatnich miesięcy poprzedzających 
datę złożenia wniosku lub odzwiercie-
dlające te dane zaświadczenie z ZUS, 
dokumenty tyko do wglądu, nie jest 
potrzebna kserokopia,

4) zaświadczenie zakładu pracy o docho-
dach wszystkich osób zamieszkujących 
w lokalu i wymienionych w deklaracji,

5) oświadczenie dotyczące dochodów 
nieopodatkowanych zgodnie z art. 3 
pkt 1 lit. c ustawy o dodatkach miesz-
kaniowych,

6) oświadczenie osoby prowadzącej dzia-
łalność gospodarczą o formie prowa-
dzonej działalności oraz oświadczenie 
o wysokości uzyskanych dochodów 
w okresie ostatnich trzech miesięcy 
poprzedzających datę złożenia wniosku,

7) kserokopia orzeczenia o niepełno-
sprawności w przypadku posiadania 
ustalonego prawa do zamieszkiwania 
w oddzielnym pokoju. rg

Dodatek. Sprawdź czy się należy
Jednorazowe świadczenie w formie dodatku osłonowego i niezależnie od tego 

wypłacany dodatek mieszkaniowy według zaktualizowanego w lutym br. kry-
terium dochodowego. Warto sprawdzić, czy któraś z form finansowej pomocy, 
a może obie, się nam należą.

Dyżur  3 i 17 kwietnia Zadzwoń, napisz – czekamy!  Dyżur 3 i 17 kwietnia
Na telefoniczne spotkanie z redaktorem „WS” zapraszamy  w dwie kwietniowe  środy  3 i 17,  od 15:00 do 16:15, pod numerem tel.: 661 229 858

Na Państwa sugestie tematów czekamy również pod adresem e-mail: msmws@poczta.fm Informujemy, że na przesyłane tą drogą, jak 
i listownie sprawy, odpowiedzi udzielamy wyłącznie w bieżącym wydaniu „WS”, chyba że w danym miesiącu informacja dotarła zbyt późno. 

Czekamy także na tradycyjne listy adresowane do nas: Redakcja „WS” ul. Wielka Skotnica 6, 41-400 Mysłowice.
Przypominamy, że sprawy niecierpiące zwłoki należy natychmiast zgłaszać w osiedlowych administracjach. 
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Ile kosztuje cieknąca spłuczka?
Bieżąca woda w mieszkaniu to luksus. Zdążyliśmy już w większości o tym zapomnieć przyzwyczajeni, że wystarczy od-

kręcić kurek w kranie i lać ją bez ograniczeń, a nadal na świecie jest mnóstwo miejsc, gdzie dostęp do czystej, bieżącej 
wody wcale nie jest czymś oczywistym. Znane są przykłady międzynarodowych sporów o wodę jak w przypadku budowa-
nia zapór na niektórych transgranicznych rzekach, znany jest też fakt, że kiepski dostęp do wody w Afryce to jedna z naj-
większych barier jej rozwoju cywilizacyjnego i gospodarczego.

Abstrahując od szerszych refleksji na 
temat dostępności wody w egzotycznych 
krainach, o tym, że prawdą jest pierwsze 

zdanie tego artykułu przypominają nam 
rosnące rachunki za zużycie wody w na-
szych mieszkaniach.

Energia – potrzebna do przepompowy-
wania jej pod użytecznym ciśnieniem – 
drożeje, praca konieczna do utrzymania 
w dobrym stanie technicznym skompliko-
wanej infrastruktury – podobnie. Nic więc 
dziwnego, że cena za kubik H2O – rośnie.

Jak nie zbankrutować i oszczędzić sobie 
nerwów zaglądając do rozliczenia za wodę? 
Nikt nie każe na wzór Fremenów z powie-
ści sci – fi „Diuna” Franka Herberta, któ-
rzy w pustynnej atmosferze planety Arra-
kis zmuszeni byli odzyskiwać płyny z wła-
snego organizmu, ale tych kilka drobnych 
zmian, które prezentujemy poniżej może 
znacząco poprawić nasze zużycie.
 Przyjrzyjmy się sprawności naszej 

domowej instalacji. Cieknąca spłuczka 
potrafi doprowadzić do szokującego 
rachunku za zużycie wody. Jak podają 
niektóre internetowe szacunki – strużka 
wody o szerokości 3 mm to nawet 850 
litrów wody w ciągu doby co przekłada 
się na roczne 315 m3. Przy obecnej cenie 
wody w Mysłowicach to ponad… 7000 
złotych. Kapiący kran z częstotliwością 
jednej kropli na sekundę potrafi dopro-
wadzić do ponadnormatywnego zużycia 
kolejnych pięciu kubików rocznie.

 Wykorzystujmy wodę ponownie 
– wodę, której użyliśmy do kąpieli – 
możemy śmiało używać do spłukiwania 

toalety, albo umycia podłogi. Zlewającą 
się zimną wodę z rur na początku ką-
pieli lub prysznica – możemy użyć do 
podlewania kwiatków, czy gotowania.

 Wymieńmy baterie na jednouchwyto-
we. W trakcie mycia zębów, golenia się 
czy zmywania naczyń, łatwiej ją „pacnąć” 

dłonią i odciąć dopływ wody, gdy jej 
akurat nie używamy. Dobrym pomy-
słem jest też instalacja perlatora, który 
„rozbija” i napowietrza strużkę wody, 
tak że wydaje się, że płynie jej więcej.

 Kąp się pod prysznicem zamiast 
w wannie – kąpiąc się w wannie zu-
żywasz około 150 litrów wody. Szybki 
prysznic to nawet pięciokrotnie 
mniej. Najbardziej zdeterminowani, 
mogą próbować sztuczki stosowanej 
przez żeglarzy morskich podczas 
długich rejsów na jachtach niewy-
posażonych w instalacje odsalające: 
opłukać się niewielką ilością wody, 
zakręcić ją, namydlić się, a następnie 
szybko się spłukać. Autor z własnego 
doświadczenia wie, że tym sposo-
bem można się dokładnie wymyć 
zużywając raptem cztery do pięciu 
litrów wody.

 Zainstaluj spłuczkę z regulowanym 
przepływem wody, która umożliwia 
spłukiwanie np. połową zawartości 
zasobnika.

 Zainwestuj w zmywarkę i korzystaj 
z niej tylko wtedy gdy jest pełna – 
zmywanie naczyń po pięcioosobowej 
rodzinie w zlewozmywaku jednoko-
morowym potrafi „kosztować” kilkaset 
litrów na dobę, jeśli wykonywane jest 
nieumiejętnie. Zmywarka zużywa tej 
wody raptem… 15 litrów, a ponadto 
oszczędza nasz czas. Jeśli nie masz 
możliwości wstawienia do kuchni 
zmywarki – zmywaj naczynia tylko 
nawilżoną gąbką z płynem, a potem 
używaj bieżącej wody wyłącznie do 
spłukiwania naczyń.

 Nie myj śmieci – surowców wtórnych 
(puszek, pudełek plastikowych, kubecz-
ków po jogurtach itp.). I tak zmywane 
są przemysłowo w punktach je przetwa-
rzających przed dalszą obróbką.

 Jeśli masz możliwość zbierać desz-
czówkę do podlewania domowych 
roślinek – rób to.

 Gdy korzystasz z pralki – skorzystaj 
z programu „EKO”. Włączaj pralkę tylko 
wtedy, gdy jest w pełni załadowana. 
Jeśli planujesz kupić suszarkę do ubrań 
wybierz taką, która ma „szufladę – 
zbiornik” na skropliny – to kilka litrów 
dobrej wody, której można użyć do 
mycia podłóg lub podlewania kwiatków.

Mamy nadzieję, że umiejętne korzystanie 
z tych rad, pomoże Czytelnikom zmniej-
szyć comiesięczne rachunki za wodę.

Bartosz Sowisło
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CZYSZCZEMIE dywanów, tapicerek, wy-
kładzin, solidnie,  sdk. 606 254 036

CZYSZCZEMIE dywanów (odbieramy, 
obszywamy) wykładzin, tapicerki,  
 sdk. 602 642 274

EKSPRESOWA naprawa protez zębo-
wych. Wykonywanie nowych protez,  
 sdk.  603 251 210

HYDRAULIK, elektryk,  sdk. 577 066 346

KUPIĘ każdy samochód. Gotówka,  
 sdk. 660 456 256

KUPIMY bezpośrednio od właściciela 
mieszkanie w bloku do 60 m2,  
 sdk. 334 677 277

MALOWAMIE, tapetowanie, 
  sdk. 536 624 436

MYCIE okien i sprzątanie,  sdk. 536 624 436

MAPRAWY komputerów i telewizorów,   
 sdk. 536 624 436 

OKMA-Drzwi PCV, drewno, aluminium, 
Mysłowice, ul. Katowicka 15,  
 sdk. 665 066 776

PRAMIE dywanów i tapicerek meblo-
wych,  sdk. 536 624 436

ROLESY Dzień-Noc. Żaluzje, Plisy, Moski-
tiery, Mysłowice, ul. Katowicka 15,  
 sdk. 665 066 776

SPRZEDAM mieszkanie Mysłowice-
-Brzęczkowice, 60 m2, M-4, bez pośredni-
ków,  sdk. 575 505 154

WYMAJMĘ mieszkanie w centrum  
Mysłowic dla rodziny czteroosobowej,  
 sdk. 660-561-457

ZAMIEMIĘ w pełni wyposażone M-3 po 
generalnym remoncie na M-4 w Mysło-
wicach w bloku z C.O. Może być do re-
montu lub z dopłatą,  sdk. 562 637 773

ZŁOSA RĄCZKA - naprawiamy cieknące 
krany, spłuczki, udrażniamy odpływy.  
Naprawy elektryczne,  sdk. 536 624 436 

O G Ł O S Z E N I A 
D R O B N E

m
u cord/ 1-24

m
u am

az/ 1-23

StowarzyszenieStowarzyszenie
AmazonekAmazonek
„Tęcza”„Tęcza”
W MysłowicachW Mysłowicach

www.amazonki-myslowice.pl

1,5

1,5

Segregując Segregując 
śmieci śmieci 

– oszczędzasz – oszczędzasz 
Swoje pieniądze Swoje pieniądze 
i chronisz Swoje i chronisz Swoje 

środowisko środowisko 
naturalne!!!naturalne!!!
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BARAN (21 III – 20 IV)
Owszem, ale nie przywiązujesz do oto-

czenia większej wagi. Chętnie przebywasz 
w pięknych miejscowościach wypoczynko-
wych, lubisz spacerować w towarzystwie 
innych ludzi, rozmawiać, ale nie zwracasz 
większej uwagi na otoczenie. 

BYK (21 IV – 21 V)
Ludzie urodzeni pod tym znakiem lu-

bią spędzać wolny czas w parku czy lesie 
i bardzo dobrze im się odpoczywa w oto-
czeniu zieleni. Sporo Byków posiada wła-
sne ogródki, w których uprawiają różne 
rośliny, czy ozdobne krzewy.

BLIŹNIĘTA (22 V – 21 VI)
Wielu ludzi urodzonych pod znakiem 

Bliźniąt lubi przyrodę i chętnie czyta książ-
ki o tej tematyce. Lubi oglądać parki lub 
ogrody znajomych. W domu otaczają się 
ciekawymi roślinami i poświęcają na ich 
pielęgnację dużo czasu i pieniędzy.

RAK (22 VI – 22 VII)
Romantyczna natura Raka sprawia, że 

bez obcowania z przyrodą, częstych wy-
jazdów poza miasto, odpoczywania nad 
wodą, czy w lesie, po prostu nie wyobraża 
sobie innego życia. Aby przetrwać zimę, 

stwarza sobie w domu miniogród z cie-
kawych roślin.

LEW (23 VII – 22 VIII)
Zajęty sobą i sprawami Lew nie ma zbyt 

wiele czasu, aby poświęcić go przyrodzie. 
Jeśli jest zamożny i buduje dom, to jednak 
zwraca uwagę, aby postawić go w pięk-
nym otoczeniu. Nie zapomina też nigdy 
o krewnych, czy znajomych.

PANNA (23 VIII – 22 IX)
Kobiety urodzone pod tym znakiem, 

znajdują dużą przyjemność w uprawia-
niu roślin doniczkowych w domu. Cieszą 
się, jeśli uda im się wyhodować jakiś ory-
ginalny kwiat doniczkowy. Trzeba przy-
znać, że mają do tego dobrą rękę.

WAGA (23 IX – 23 X)
Wszystkie Wagi lubią przebywać w oto-

czeniu przyrody. Jeśli mają takie możliwo-
ści, chętnie osiedlają się na wsi, gdzie kon-
takt z naturą jest dużo bliższy. Mieszka-

jąc w mieście, wolne chwile i urlopy spę-
dzają nad wodą lub w lesie.

SKORPION (24 X – 22 XI)
Ludzie spod tego znaku nie są szczegól-

nie wrażliwi na piękno przyrody. Chęt-
nie natomiast hodują w domu zwierzę-
ta i są bardzo przywiązani do swojego 
czworonoga. Ich sympatią szczególnie 
cieszą się psy. 

STRZELEC (23 XI – 21 XII)
Wszyscy niemal Strzelcy uwielbiają po-

dróże, w tym szczególnie podróże krajo-
znawcze. Najbardziej lubią obserwować 
przyrodę w wymiarze „makro”, nie po-
trafią się natomiast skupić na podziwia-
niu poszczególnych roślin. 

KOZIOROŻEC (22 XII – 20 I)
Koziorożec ma do przyrody stosunek 

racjonalny. Gdy jest na urlopie, uwielbia 
obserwować w czasie długich spacerów 
– rośliny, zwierzęta. W ten sposób najle-
piej odpoczywa. Po powrocie zapomina 
o przyrodzie i zajmuje się pracą.

WODNIK (21 I – 20 II
Panie Wodniczki przepadają szczegól-

nie za kwiatami ciętymi i w doniczkach, 
których w ich domu jest zawsze pełno. 
Po pracy chętnie odpoczywają w otocze-
niu przyrody. Przyjemność sprawia im też 
układanie bukietów.

RYBY (21 II – 20 III)
Ryby obojga płci lubią przyrodę, nie 

przywiązują jednak większej wagi do kra-
jobrazów. Potrafią natomiast zachwycać 
się polnym kwiatem, czy pięknym mu-
chomorem. Umiłowanie przyrody wpa-
jają swoim dzieciom. 

Czy lubisz  
przyrodę?

Szanowni P.T. Czytelnicy,
Istotą rubryki „Dyżur Redaktora” jest 

poruszanie spraw, na które oczekujecie 
Państwo rzeczowych odpowiedzi i jakie 
mogą zainteresować szerszą grupę miesz-
kańców Mysłowickiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej. Drogą e-mailową cały czas lub 
telefonicznie w określone dni i godziny 
można kontaktować się i zaproponować 
temat/problem, który Waszym, Czytelni-
ków zdaniem należałoby szerzej opisać lub 
wytłumaczyć, posiłkując się informacja-
mi Spółdzielni czy specjalistów  oraz osób 
kompetentnych z różnych dziedzin. Jako 
Redakcja „Wiadomości Spółdzielczych” 

postaramy się, aby przekazana informa-
cja była rzetelna. 

Okap kuchenny  
- przypomnieć zasady

- Jak zamontowanym okapem nie uprzy-
krzyć sąsiadom życia? Warto, by w gazet-
ce pojawiła się taka informacja, przypomi-
nająca mieszkańcom, jak to właściwie jest 
z tym okapem kuchennym i jego podłącze-

niem w bloku wielorodzinnym, w kontekście 
wspólnych kominów wentylacyjnych. Ma-
my znaczny procent nowych mieszkańców, 
dlatego uważam, że warto ten temat wyja-
śnić raz jeszcze - przekazała swoją prośbę 
do Redakcji mieszkanka MSM.

Od Redakcji „Wiadomości Spółdziel-
czych”: W bieżącym wydaniu opisujemy 
temat szerzej na stronie 7.

Mary ornonyycię  
sdlasu 
- naoiry: 

lrlwr@oncysa.el

Czy chcesz mieć  Czy chcesz mieć  

takie zwierzątka podwórkowe?takie zwierzątka podwórkowe?

Resztki jedzenia daj do śmietnika, Resztki jedzenia daj do śmietnika, 

a nie na trawnika nie na trawnik
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OGŁASZAJ SIĘ W „WS”- TO SIĘ OPŁACA
sdk. 32 222-23-72, 32 222-25-36, 661 227 636

W MYSŁOWICACH DOCIERAMY adyonśrdcnin cn 5 300 lidrykańW MYSŁOWICACH DOCIERAMY adyonśrdcnin cn 5 300 lidrykań 
1 moduł /5,7 x 5,0 cm/ 63.52 zł; 

Psuaunia surona 1 moduł /5,7 x 5,0/ 343.22 zł słowo w drobnych 3.43 zł; W SZ ZSULJE DEOZ CSUUUP
Cyłnnknwid MSM mogą składać w swojej ADM ofertę o zamianie mieszkania w zasobach MSM,  

którą publikować będziemy  
adyołasnid w ruarycd ZAMIAMA MIESZKAMIA. Oferta musi zawierać minimum liter. 

Przykładowa treść winna brzmieć: M-4 na M-3, tel. xxxxxxxxxx
Ogłoszenia bardziej precyzujące w walory lokalu pozostają nadal płatne.

alkoholu) ufundowane przez restaurację 
„NIE-BO” – Mysłowice, ul. Mikołowska 
40. Rozwiązanie brzmiało: Temperatura 
w kraju zależy od termometru. Nagrody 
za rozwiązaną krzyżówkę nr 01/2024 otrzy-
mują: Aniela Dąbrowska, ul. Fr. Kawy 6, 
Stanisław Nikłas, ul. F. Chopina 43. Szczę-
ściarzom gratulujemy i prosimy o zgłosze-
nie się z dowodem osobistym – do sekre-
tariatu MSM po odbiór nagrody. 
Uwaga: Wysłanie rozwiązania jest równo-
znaczne z wyrażeniem zgody na wykorzy-
stanie danych osobowych (imię, nazwisko, 

adres, adres e-mail lub nr telefonu) przez 
redakcję w celu przeprowadzenia konkur-
su/krzyżówki, w tym publikacji w miesięcz-
niku „Wiadomości Spółdzielcze” imienia, 
nazwiska i miejsca zamieszkania wskazane-
go w nadesłanym rozwiązaniu do jednora-
zowego losowania i ogłoszenia jego wyni-
ku w kolejnym wydaniu „WS”. Dane podaję 
dobrowolnie i wiem, że mam prawo do ich 
uzupełnienia, sprostowania, wglądu, usu-
nięcia, ograniczenia przetwarzania i prze-
noszenia oraz wniesienia sprzeciwu. Dane 
będą przetwarzane do 6 miesięcy.

y garłdl nr 2-2024
Znaczenie wyrazów:
Poziomo: 7) Największa wyspa Balearów. 
8) Zadowolenie, radość. 10) Statuetka An-
drzeja Wajdy. 11) Złoty ..., nagroda filmowa. 
12) Biblijny nieszczęśnik (... wieść). 14) Ho-
nor, reputacja (dobre ...). 15) Twórca „Ku-
busia Puchatka”. 16) Wyrobisko, prowadzi 
w głąb kopalni. 18) ... Madryt, w Prime-
ra División. 19) ... Stanek, śpiewała „Au-
tostop”. 21) Kolejowy – z szynami na gó-
rze. 24) Krewne pszczół w jednym gnieź-
dzie. 25) Italo ..., rodzaj muzyki. 26) Pio-
nowa ściana skalna; urwisko. 30) @. 33) Na 
ulicach w godzinach szczytu. 36) „Wal-
czy” z tarciem. 37) Prezydent Mysłowic. 
38) Izabela, gra w „Lejdis”. 39) Intensyw-
ne karmienie zwierząt. 40) Łoże marynar-
skie. 42) Odpowiedź na apel. 43) Światło – 
optyk, dźwięk – ? 44) A w skrótowcu ABW.
Pionowo: 1) Hit zespołu Big Cyc. 2) ... 
Niebieski; Pan Bóg. 3) Kraków w Afry-
ce („W pustyni i w puszczy”). 4) ... Stan-
leya, trofeum w NHL. 5) Kradzież – klep-
toman, pożar – ? 6) ... Houston („Bodygu-
ard”). 9) Michael, aktor („Bitwa o Anglię”). 
11) „... za wodą, kaczki za wodą”. 13) Wpa-
da do łuzy. 17) Dryf statku. 19) Górzysta 
wyspa w Grecji. 20) Artur, była wokalista 
zespołu Myslovitz. 22) Spać jak ... (czyli 
mocno). 23) Broń na kamyki. 25) Kierowa 
w talii kart. 27) Liczba kojarzona z wielką 
wygraną w Lotto. 28) „Kabaretowe” imię. 
29) Kabała, tarapaty. 31) ... Przymierza (Bi-
blia). 32) Emerytura po śląsku. 34) Najlicz-
niejsza grupa zwierząt. 35) Ślepa ..., wy-
rostek robaczkowy. 36) Może zerwać się 
nad morzem. 41) Łazik w garażu.

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych 
od 1 do 32  dadzą rozwiązanie krzyżówki, 
które prosimy przesyłać do 3. 04. 2024 r. 
 na adres: msmws@poczta.fm lub My-
słowickiej Spółdzielni Mieszkaniowej, ul. 
Wielka Skotnica 6 z dopiskiem Redakcja 
„Wiadomości Spółdzielcze” - KRZYŻÓW-
KA NR 2/2024 r. Wśród nadawców pra-
widłowych rozwiązań rozlosujemy 2 talo-
ny, każdy o wartości 35 zł (na posiłek bez 
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mu-402/8-15

Myrłnwicka Soółcyidknia Midrykaninwa
41-400 Mysłowice, ul. Wielka Skotnica 6 informuje,

że dysponuje wolnym lokalem użytkowym na działalność gospodarczą zlokalizowanymi przy ulicy:
Szczegółowe informacje w sprawie najmu lokali udzielane są w Spółdzielni, ul. Wielka Skotnica 6 – onkói nr 15  

lub telefonicznie pod numerami: 32 222 25 36 wew. 43, 61

- uk. Jana Mygi 3 - 35,60 m2

Podszywają się pod banki
Związek Banków Polskich, Bankowe Centrum Cyberbezpieczeństwa ZBP, Centralne Biuro Zwalczania 

Cyberprzestępczości oraz Komenda Główna Policji ostrzegają!
Jedną z metod, której używają cyber-

przestępcy, aby wykorzystać naszą nie-
ostrożność to spoofing telefoniczny, czy-
li fałszywe połączenia telefoniczne prze-
stępców podszywających się pod banki.

Polacy pomimo coraz większej aktyw-
ności w przestrzeni cyfrowej, wciąż nie 

dysponują dostatecznie dużą wiedzą z ob-
szaru cyberbezpieczeństwa. Pamiętajmy - 
na każdym kroku należy zachować rozsą-
dek i wiedzieć, jak się zachowywać w cy-
berprzestrzeni.

Jak wygląda działanie przestępców? Do 
klienta banku zadzwonił ktoś, kto podał 

się za pracownika banku, w którym klient 
ma konto. Poinformował go, że bank za-
trzymał podejrzany przelew w kwocie 500 
zł z jego rachunku. Osoba podająca się za 
pracownika banku zapytała, czy to on re-
alizował przelew. Klient zaprzeczył, więc 
rozmówca poinformował, że ktoś przejął 
dostęp do jego konta. Dalej fałszywy pra-
cownik zapytał, czy ofiara ma konta w in-
nych bankach. A ponieważ klient poinfor-
mował, że rzeczywiście ma inne konta to 
oszust wyjaśnił, że jego środki są zagrożo-
ne i trzeba je przekierować na bezpieczne 
konto techniczne.

Pamiętaj!

l	Pracownik banku nigdy nie prosi 
o podanie loginu i hasła do konta 
bankowego,

l	Jeśli już zostaliśmy oszukani, powin-
niśmy natychmiast skontaktować się 
z bankiem i zablokować wszystkie 
kanały dostępu.

Materiał Komendy Miejskiej Policji w Mysłowicach

Dyżur  3 i 17 kwietnia Zadzwoń, napisz – czekamy!  Dyżur 3 i 17 kwietnia
Na telefoniczne spotkanie z redaktorem „WS” zapraszamy  w dwie kwietniowe  środy  3 i 17,  

od 15:00 do 16:15, pod numerem tel.: 661 229 858
Na Państwa sugestie tematów czekamy również pod adresem e-mail: msmws@poczta.fm Informujemy, że 

na przesyłane tą drogą, jak i listownie sprawy, odpowiedzi udzielamy wyłącznie w bieżącym wydaniu „WS”, chyba 
że w danym miesiącu informacja dotarła zbyt późno. Czekamy także na tradycyjne listy adresowane do nas: 

Redakcja „WS” ul. Wielka Skotnica 6, 41-400 Mysłowice.
Przypominamy, że sprawy niecierpiące zwłoki należy natychmiast zgłaszać w osiedlowych administracjach. 


